5 Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî, el-Ḫaṣâʾiṣ (Beyrut: Dâru’l-Hadîs, 2008), 34.
6 Nâdiye Ramazan Neccâr, Fıkfu’l-lugati’l-Arabiyye ve hasâisuhû (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l- İlmiyye, 2016), 70.
7 Ebû Zeyd Veliyyüddîn el-Mağribî et-Tunûsî, Mukaddime ‘İbn Haldûn’, thk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş (Şam:

Dâru’l-Belhî, 1425/2004), 2/ 367.
8 Halil Altuntaş- Muzaffer Şahin, D.İ. B. Kur’ân-ı Kerîm Meâli (Ankara: Yenigün Matbaacılık, 2011), el-Hicr 15/9.
9 Süyûtî, el-İktirâh fî ilmi usûli’n-nahv (Dımaşk: Dâr Beyrûtî, 1427/2006), 8.

23 Hatîb el-Bağdâdî, Târîḫu Bağdâd (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 2003), 4/231.
24 Muhammed Hüseyin Âl-Yâsîn, ed-Dirâsâtüʹl-luğaviyye indeʹl-Arab (Bağdad: Mektebetü’l-Hayât, 1980), 34.
25 Mecdüddin İbnü’l-Esîr, en-Nihâye fî garîbiʹl-hadîs veʹl-eser, nşr. Tâhir Ahmed ez-Zâvî (Kahire: el-Halebî,

1383/1963), 5.
26 Yâsîn, ed-Dirâsâtüʹl-luğaviyye indeʹl-Arab, 37.
27 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek, thk. Mustafa Abdülkadir Atâ (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990),

2/477.
28 Osmân b. Cinî, To PDF: http://www.al http://www.al-mostafa.com. Erişim 21 Haziran 2020., 193.
29 et-Tevbe 9/3.

İstidlâl (إستدلَل): “Yol gösterme, birinin rehberliğini isteme, delil arama.” gibi anlamlara

gelmektedir. Istılahta ise; “Medlûle ilişkin bilgiye ulaşmak amacıyla delâleti araştırmak ve
üzerinde düşünmektir.”44

36 Abdülhamîd Muhammed Ebû Sekkîn, el-Meâcimu’l-Arabiyye Medârisuhâ ve Menâhicuhâ (Kahire: b.y.,

1402/1981), 21.
37 Dayf, el-Medârisü’n-nahviyye, 12.
38 Zafer Kızıklı, “Sîbeveyhi'de Tanık Gösterme Metodu”, Ekev Akademi Dergisi 10/29 (Güz 2006), 147.
39 Süyûtî, İktirâh, 21.
40 Kıyasettin Arslan, ‘'Nahiv Kaidelerinin Tespitinde Kullanılan Kaynaklar'', Turkish Academic Research Review 1/1

(2016), 63.
41 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab “228/2 ,"حجج.
42 Muhammed el-Bedevî, Mucemü’l-mustalahât fî’n-nahvi ve’s-sarf (Lübnan: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 61.
43 Saîd el-Efgânî, Fî Usûli’n-nahv (Beyrut: el-Kütübi’l-İslâmî, 1407/1987), 6.
44 Abdülkûddüs Bingöl, “İstidlâl” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 23/325-

328.

60 İbn Akil el-Ukaylî, Şerhu İbn Akil alâ Elfiyyeti İbn Malik (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1407), 1/9.
61 Ebü’l-Esved, Ehl-i Beyt’i, Zübeyr’i, Ebî Zer’i özellikle de Hz. Ali’yi aşırı sevmekteydi. İbn Cevzî, el-Muntaẓam fî

târîḫi’l-mülûk ve’l-ümem (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1992), 96.
62 Bu beyitte Şîa, Hz. Peygamber’in (a.s.) Hz. Ali’yi vâsi tayin etme düşüncesini kastetmektedir.
63 Ebû Esved ed-Düelî, Divân-ı Ebî Esved ed-Düelî, thk. Muhammed Hasan Âl Yâsîn (Beyrut: Mektebetü’l-Hallâl,

1418/1998), 153-154.
64 es-Sebe 34/24.
65 Saîd el-Merzübânî, Nûrü’l-kabes el-muhtaṣar Mine’m muktebes, thk. Rudolf Sellheim (Beyrut: Imprimerie

Catholique, 1384/1964), 10-11.

Sîbeveyhi Halil’e giderek hocasıyla aralarında geçen olayı şikâyet
eder. Halil’de kendisine Hammâd’ın haklı olduğunu söyler.70

Kaynaklarda verilen bilgilere göre âlimler arasında hadisleri tanık gösteren ilk kişi lisan ve
nahivde Basralıların imamı, el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî’nin (el-Fürhûdî) (öl. 175/791) ve hocası
Ebû Amr Zebbân b. el-Mâzinî’dir. (öl.154/771) Bazı sarf konularını çözüme kavuşturmak için otuz
hadisi tanık göstermiştir. Sîbeveyhi’nin hocası el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Sîbeveyhi ismiyle
meşhur Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî bu iki önemli bilim insanının yolunu takip etmiştir.
Lisan, nahiv ve sarf ilminde “Sîbeveyhi ’den önce Sîbeveyhi ’den sonra” ifadesi kullanılmıştır.
Daha sonra da Kûfe imamlarından el-Kisâî (öl. 189/805) gelmektedir.

66 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Saleb, Mecâlisü Saleb (Kahire: Dâru’l-Maârif, 1960), 317.
67 en-Nahl 16/47.
68 Ebû Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006), 12/332.
69 Kabâve, Tavzîfü’l Hadis-i Şerîf fî’l-bahsi’n-nahvî (Beyrut: Dâru’s-Selâm, 2019), 797-798.
70 Ebü’l-Hasan Ali b. Yûsuf, İnbâhü’r-Ruvât (Kahire: Dâru’l Fikri’l Arabî, 1406/1986), 1/365.

Üçüncü asırda Kisâî’den (öl.189/805) sonra Ferrâ ismiyle tanınan Yahyâ b. Ziyâd’tır. (öl.
207/822)Kendisi nahiv ilminde hadisleri tanık gösterenlerin ilklerindendir. Ancak kendisinden
önce Ebû Amr Alâ (öl.154/771) gelmektedir. Meşhur Mecâzü’l-Ḳurʾân kitabının müellifi Ma‘mer
b. el-Müsennâ et-Teymî el-Basrî (öl. 209/824), Saîd b. Evs b. Sâbit el-Ensârî (öl. 215/830), Ebû
Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (öl. 224/838), İbnü’s Sikkît (öl. 244/858), el-Müberred el-Ezdî es-Sümâlî
ve eş-Şeybânî (öl. 291/904) gibi âlimler, dördüncü asırda alfabetik düzenlenmiş ilk Arapça sözlük
kabul edilen el-Cemhere müellifi İbn Düreyd (öl.321/933), ez- Zeccâcî (öl. 337/949), Ebû Alî
Hasen el-Fârisî (öl.377/987), Muʿcemü meḳâyîsi’l-luga müellifi İbn Fâris (öl. 395/1004), Ebü’l-
Feth Osmân b. Cinnî ve Tâcü’l-luga müellifi el-Cevherî (öl. 400/1009), el-Muarref müellifi el-
Cevâlîkî (öl.540/1145), beşinci asırda İbn Hazm el-Endelüsî (ö. 456/1064), altıncı asırda Ebü’l-
Kâsım Alî b. Ca‘fer b. Alî b. Muhammed es-Sıkıllî es-Sa’dî el-Ağlebî (öl. 515/1121), ez-Zemahşerî
(öl. 538/1144), Hasen es-Sâgânî (öl. 650/1252), et-Tâî el-Endelüsî el-Ceyyânî (öl. 672/1274),
İbnü’d Dâi (680/1281) Ebû Hayyân el-Endelüsî (öl. 745/1344) ve es-Süyûtî (öl. 911/1505)
eserlerinde hadisleri tanık olarak kullanmışlardır.71

3.5. Mütekaddimûn Âlimlerin Hadisleri Tanık Göstermeleri

İlk dönem nahivciler genelde hadisleri tanık göstermekten uzak durmakla beraber hadisleri
az sayıda tanık göstererek suskun kalmayı tercih etmişlerdir.72Hadislerin tanık

وَيَسْخَطُ لَكُمْ: قِيلَ وَقاَلَ

79 Muhammed b. Ebî Şeybe, el-Musannef, thk. Kemâl Yûsuf (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409), 2/95.
80 Sîbeveyhi, Kitâbü Sîbeveyhi, 1/74.
81 Sîbeveyhi, Kitâbü Sîbeveyhi, 1/258.
82 Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ. b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1. Basım, 1422/2001. “Ahkâm”, 2297.
83 Müberred, el-Muktedab, 3/250.
84 Ebü’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr el-Müberred el-Ezdî es-Sümâlî, el-Muktedab, thk.

Muhammed Abdülhalik Azîme (Kahire, Vezerâtü’l-Evkâf, 1415/1994), 15-21-29-30-36.
85 Ebû Îsâ Muhammed et-Tirmizî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Ahmed Mustafa Şakir vd. (Kahire: Mektebetü Mustafa

Elbânî, 1395/1975), 3/122 (No. 758).
86 Müberred, el-Muktedab, 3/250.

Hadisçilerin kendilerine kapalı veya garip gelen kelime ve ifadeleri, nahiv âlimlerine, dilcilere
sorup düzelttikten sonra rivayette bulundukları ve bu hususa dikkat ettikleri bilinmektedir. Evzâî
(öl. 157/774) kitabında lahn olgusu tespit ederse, işin ehli olana hataları düzeltmesi için kitabını
vermiştir. Abdullah b. Mübârek (öl. 181/797) “Bir hadisi benden duyduğunuzda onu Arap dili
bilginlerine arz edin, sonra ezberleyip koruyun”113demiştir. Arapçanın kurallarına uymayan
hataların düzeltilmesi gerektiği düşüncesi genelin benimsediği görüştür.114

İkinci Argüman: Mısır dil ekolü, başlangıçta Basra ve Kûfe dil ekollerinin etkisi altındaydı.

Üçüncü Argüman: Hadisleri rivayet eden ravilerin çoğunun acem olduğu argümanları
oldukça abartılı bir iddiadır. Çünkü; bin taneden fazla hadis rivayet eden “müksirûn” yedi sahâbî;
Ebû Hüreyre 5374 hadis Abdullâh b. Ömer (öl. 73/693) 2630 hadis, Enes b. Mâlik 2286 hadis,
Âişe 2210 hadis, Abdullah b. Abbas (öl. 68/687) 1660 hadis, Câbir b. Abdullah (öl. 78/697) 1540

109 Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, “İlim”, 247.
110 Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, “Taharet”, 223.
111 Ahmet Yücel, Hadis Usûlü (İstanbul: İFAV, 2013), 89.
112 Bağdâdî, Hizâne, 1/6.
113 Bağdâdî, Kifâye, 255.
114 Bağdâdî, Kifâye, 198.
115 Dayf, el-Medârisü’n-nahviyye, 19.
116 Dayf, el-Medârisü’n-nahviyye, 327.

hadis, Ebû Saîd el-Hudrî (öl. 74/693) 1170 hadis;118 müksirûn ravilerin yanı sıra Abdullah b.
Mesûd (öl.32/652) 848 hadis, Abdullah b. Amr b. Âs (öl. 65/684) 700 hadis rivayet etmişlerdir.
Ravilerin hepsi saf Arap olup fasih Arapça konuşan sahâbelerdir.119

Hz. Peygamber’den (a.s.) hadis rivayet eden sahâbîlerin Arap ve mevâlî olarak istatistiği
yapılacak olursa:

ŞEHİR RÂVİLER ARAP MEVÂLÎ ORAN

Mekke 131 109 22 % 17

Medine 504 357 147 % 30

Yine Müslim’in
el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ’in de 4000 hadis vardır. Tekrarları çıkartıldığında geriye 1200 hadis
kalmaktadır. İrab hatası olduğu kabul edilen 30 hadisin mevcut olduğu söylenmiştir. Velev ki 30
hadiste hata olduğu kabul edilse bile 30 hadisin 1200 hadise oranı yine aynı şekilde yok denecek
kadar azdır.

İmam Mâlik’in (öl. 179/795) Muvatta’sında 353 tane hadis bulunmaktadır. Tevil edilmesi
gerektiği düşünülen hadislerdeki terkiplerin sayısı, hadis deryası olan Ahmed b. Hanbel’in (öl.
241/855) Müsned’inde dört, Sünen kitabında hemen hemen yok gibidir. Tedavülde olan meşhur
Sıhâh, Müsned ve Müstahrec kitaplarında da lahn olduğu söylenebilecek terkip bulmak
neredeyse imkansızdır. Eğer varsa bile doğru vecihleri yine mevcuttur. 122

Belirtilen bütün argümanların yanı sıra itiraf edilmelidir ki, ilk nahivciler hadis ilminin bugün
ulaştığı imkânlara sahip olsalardı, yine de ihtiyatı elden bırakmadan uygulamada hadisle
istişhâda gereken önemi ve yeri verirler ve kendilerinden sonraya da iyi bir miras bırakırlardı.123

5. Cevaz Verenler

Hadislerin Arap lisanındaki yerini ve önemini anlayan nahivcilerin çoğunluğu Araplar’ın en
fasih konuşanı Hz. Muhammed’in (a.s.) sözlerini nahiv ilminin oluşturulmasında ve kurallarının
uygulanmasında tanık göstermişlerdir. İbn Mâlik et-Tâî (öl. 672/1273), İbn Hişâm en-Nahvî (öl.
761/1360), İbnü’d-Demâmînî (öl.827/1424), İbnü’t-Tayyib eş-Şarkî (öl. 1170/1756), Hammâd el-
Cevherî (öl. 400/1009), İbn Seyde (öl. 458/1066), İbn Fâris (öl.395/1004), İbn Harûf, İbn Cinnî,

118 Süyûtî, Tedrîbü’r-râvî fî şerḥi Taḳrîbi’n-Nevevî, 2/676.
119 Subhî es-Sâlih, Ulûmü’l-hadîs (Beyrut: Dâru’l-İlm Li’l-Melâyîn, 1984), 259-371.
120 Hasan Mûsa eş-Şâir, en-Nuhât ve’l-Hadîsü’n-Nebevî (Amman: Dâr Amman, 1431/2010), 38-39.
121 Bk. Hüseyin Akgün, Hadis Rivâyet Coğrafyası (Hicrî İlk 150 Yıl) (İstanbul: İFAV, 2019).
122 Ebû Abdillâh Muhammed b. et-Tîb, Feydu’n-nesri’l-İnşirâh, thk. Muhammed Yûsuf el-Feccâl (Dubai: Dâru’l-Buhûs

lid-Dirâsâti’l-İslâmî, 1421/2000), 60-61.
123 Özbalıkçı, Kur’ân ve Hadis’in Arap Gramerindeki Rolü, 251.

İbn Berrî (öl. 582/1186) ve es-Süheylî (öl. 581/1185)124 gibi kişiler hadisleri nahiv ilminin
kurallarını tespit etmede tanık gösteren nahivcilerden bazılarıdır.

5.1. Hadislerin Tanık Gösterilmesine Cevaz Verenlerin Temel Argümanları

Hz. Peygamber’in (a.s.) dil ve lehçe bakımından Araplar’ın en fasihi olduğunda icmâ vardır.
Hadis rivayetindeki senetler şiir rivayetindeki senetlerden daha sıhhatli ve daha itimada
şayandır. Hâfızalarda ve değişik yazı malzemeleri üzerinde bulunan hadis metinleri Arapça
bozulmadan önce tedvin edilmiş ve yazıya geçirilmeye başlanılmıştır. Hemmâm b. Münebbih’in
(öl. 132/750) eṣ-Ṣaḥîfetü’ṣ-ṣaḥîḥa ve Abdullah b. Amr b. Âs’ın (öl.43/664) eṣ-Ṣaḥîfetü’ṣ-ṣaḥîḥa
gibi sahifelerinin bulunduğu bildirilmektedir.125 Hadislerde tebdil, tashif ve lahn meydana geldiği
gibi şiirlerde de meydana gelmiştir, hadisleri tanık göstermeyenler kendi kitaplarında nahiv ilmi
kurallarını tespit etmede ve dayanak olarak kullanmada hadislerin tanıklığına az da olsa
başvurmuşlardır.